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علیمحمد حیدر سرلک )نویسنده مسئول(1
سیدرسول حسینی کوهستانی2

چکیده
با نظر به رســالت ذاتی جمهوری اسلامی ایران در تحقق امت واحده اسلامی از سویی و تلاش 
روزافزون قدرت های امپریالیســت در جهت سد راه رســالت مذکور - با تقویت راهبرد تقابل 
شــیعه و سنی و شعله ور ساختن حربه تکفیر در راستای پاره پاره ساختن امت اسلامی - از سوی 
دیگر، این ســؤال اساسی مطرح است که چه راهبردی در تعامل با اهل سنت می بایست فراروی 
جمهوری اسلامی قرار گیرد؟ )مســئله( با تحلیل و بررسی منابع کتابخانه ای - به ویژه سخنان 
امامَین انقلاب اسلامی - )روش(، می توان گفت: تا پیش از حاکمیت یافتن جمهوری اسلامی 
در ایران، شــیعیان در تعامل با اکثریت اهل ســنت به ترتیب سه راهبرد مدارا، تقابل و تقریب را 
آزموده اند )یافته ها(، اما ریشه این راهبردها به دوران حاکمانی بازمی گردد که علی رغم مسلمان 
بودن، اعم از شــیعه یا ســنی، دارای مشــروعیت تام و کاملی چون حاکمیت امروز جمهوری 
اســلامی ایران نبوده اند )فرضیه(. لذا در راستای تحقق آرمان امت واحده، ارتقا راهبرد تقریب 
مذاهب اســلامی و اتخاذ راهبرد تأمین مذاهب اسلامی از سوی نظام جمهوری اسلامی امری 

ضروری است )نتایج(.
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1.مقدمه

همان گونه که به روشــنی از عنوان رسمی »جمهوری اسلامی ایران« پیداست، حاکمیت در ایران 

نظامی است ایدئولوژیک و شکل گرفته بر مبنای اندیشه اسلامی؛ از منظر مبانی فکری و اعتقادی 

حاکم بر این نظام، همه مســلمانان اعم از شیعه و سنی امت واحده بوده و هرگونه شکاف در این 

یکپارچگی محکوم و غیرقابل پذیرش اســت. به دنبال شکل گیری چنین نظام و حاکمیتی بود که 

اسلام سیاسی بار دیگر سر برآورد و ارزش های مقدسی چون جهاد و شهادت در راستای اعتلای 

امت واحده اسلام معنا یافت و نفس جریان های استثمارگر و امپریالیست غرب و شرق به شماره 

افتاد. در چنین میدانی، تلاش در جهت نابودی جریان انقلاب اسلامی ایران به یکی از مهم ترین 

راهبردهــای قدرت های مذکور ارتقاء یافت و در همین راســتا از تحریم هــای اقتصادی گرفته تا 

تحمیــل جنگ های نظامی و اعتقادی طرح ریزی و اجرا گردید. در این میان حربه تفرقه و پاره پاره 

ساختن امت اسلامی با تقویت راهبرد تقابل شیعه و سنی، به عنوان سیاستی کارا و تا حدی موفق 

اجرایی گشــت تا بدانجا که امروزه تکفیر و تفرقه مانعی بزرگ در راه پیشــرفت امت اســلامی و 

نیروی محرکی برای هیولای اســلام هراسی گشته است. مخالفان انقلاب اسلامی کوشیده اند با 

تکیه بر منابع گسترده مالی و سیاسی قدرت های استکباری و ارتجاعی، در چهار مرحله به راهبرد 

مذکور جامه عمل بپوشانند:

مرزبندی امت اسلامی به دو جبهه اعتقادی شیعه و سنی.  .1

معرفی گرایشی افراطی و تکفیری از اهل سنت – یا همان وهابیت که حتی در خود جامعه   .2

اهل ســنت منفور و مطرود بوده و اقلیتی به مراتب ناچیز محســوب می شوند – به عنوان 

نماینده رسمی جریان سنی گری و مدافع حقوق مسلمانان اهل سنت.

معرفی یک گرایش افراطی شــیعی به عنوان نماینده باورهای مســلمانان شیعی و جریان   .3

شیعی گری.

مصادره ماهیت اســلامی و فرامذهبی جمهوری اسلامی و تقلیل آن در قالب نظامی که   .4

 درصدد تأمین منافع شیعیان است.
ً
در تقابل با اهل سنت صرفا

حال بازشناســی رفتار جمهوری اســلامی ایران، به عنوان حکومتی برآمده از فقه شیعه اما با 

داعیه ای فرامذهبی و فراملی، در راســتای خنثی ســازی حربه تفرقه، ضرورتی است انکارناپذیر. 

از همین رو تحقیق حاضر ضمن ارائه گزارشــی کوتاه و مختصر از پیشــینه تکفیر و افراط گرایی و 
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راهبردهای متعددی که در طول تاریخ، بر روابط جامعه شــیعه با جامعه اهل ســنت حاکم بوده 

اســت، می کوشد تا با الهام از فرمایشات امام خمینی )رض( و رهبر معظم انقلاب و در راستای 

اصول بنیادین انقلاب اســلامی ایران، لزوم اتخاذ راهبرد تأمین مذاهب اسلامی را مطرح نماید. 

درواقع، تأمین مذاهب اســلامی طرح نو و راهبرد جدیدی در قالب دیپلماســی عمومی است. 

دیپلماســی ای که در تعریف آن گفته شــده: »روش نو برای تأثیرگذاری بــر هویت، گفتمان ها و 

کنش های بازیگران قلمروی عمومی جهانی و شــکل دهی محیط مناسب برای موفقیت دستگاه 

دیپلماتیک با کمک شــبکه ها و رســانه های جدید. درواقع، این دیپلماســی، ترکیبی از تحولات 

فناوری، ایده های جدید، توانایی های شــبکه ای، بازیگران غیردولتی و روابط پویا با جامعه مدنی 

جهانی که مخاطب آن علاوه بر دولت ها، بازیگران قلمروی عمومی داخلی و جهانی هم هستند 

اگرچه که دولت ها در آن نقش هدایت کننده و نظارتی دارند و کاربســت آن باعث افزایش قدرت 

نرم یک کشور و توســعه نفوذ آن در عرصه جهانی می شود« )سیمبر، 13۹4، ص 11(. بنابراین، 

تحقیق حاضر برای نخســتین بار از ســوی نویســندگان این تحقیق به عنوان یک راهبرد در ذیل 

دیپلماســی عمومی نظام جمهوری اســلامی ایران، در مواجهه با جامعه اهل سنت معرفی شده 

است و پیش از آن، تحقیق مستقلی در قالب کتاب یا مقاله ارائه نشده است.

2. پیشینه تکفیر و افراط گرایی

تکفیر به معنی نســبت دادن کفر به مســلمان )جمعی از نویسندگان، 1426، ج 2، ص 6۰1( و 

افراط گرایی همان عدم تحمل دیدگاه های دیگران نســبت به نظر خود است )ویلکاکی، 13۸2، 

ص 1۰6(. پیدایش و شــیوع پدیده تکفیر و افراط گرایی در جامعه اسلامی نخستین بار در روزگار 

پیامبر اسلام )ص( نمایان شــد و آن حضرت دست کم دو بار برخی اصحاب خویش را به دلیل 

تکفیر خودســرانه دیگران نکوهش نمودند )سبحانی، 13۹2، ص ۹(. پس ازآن در پی قتل خلیفه 

سوم و وقوع جنگ های داخلی در میان مسلمانان، گروهی به نام خوارج سر برآوردند که با تکفیر 

مرتکــب گناه کبیره، بر آن بودند: غیر خوارج محکوم به کفرند و ســرزمین آن ها نیز دارالکفر بوده 

و هجرت از آن برای پیروان خوارج، واجب است )سبحانی،13۹1، ج ۵، ص ۵۰۵ و ۵۰6).

علم تکفیر در ادوار بعد در قالب خصومت های فرقه ای کم وبیش برافراشته باقی ماند و هرگز 

به صورت پدیــده ای همه گیر چون خوارج ظهور اجتماعی نیافت تا اینکه جنبش وهابیت در قرن 
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هیجدهم از شــبه جزیره عربستان آغاز شــد و حکم آن ها به تکفیر بســیاری از مسلمانان – اعم 

از شــیعه یا ســنی - )ســبحانی، 13۹1، ج 3، ص ۵2 و ۵3( بار دیگر تکفیر و افراط گرایی را بر 

فضای عمومی جامعه اسلامی حاکم نمود؛ اما آنچه از وهابیت دامن گیر عالم اسلامی شد تکفیر 

اعتقادی بود و پس ازآن، این سقوط خلافت عثمانی در 1۹23 م بود که غیرمستقیم سبب پیدایی 

تکفیر سیاســی در سده بیستم میلادی شد. به دنبال سقوط این خلافت و تسلط دولت های غربی 

بر بخش های مهمی از جهان اسلام؛ سرخوردگی فراگیری مسلمانان سنی را در برگرفت )آدمی، 

13۹4، ص 32 و 33(، زیرا خلافت نظمی از سیاســت بود که در اسلام سنی ضرورتی واجب 

به شــمار می آمد؛ خلیفه در این اســلام نه تنها مجری احکام شــرع، تأمین کننده نظم و امنیت و 

درمجموع اعمال کننده حاکمیت بود، بلکه ضامن درســتی اعمال دینی نیز بود. در مراسم دینی 

ماننــد نمازهای عید و جمعه به نام او خطبه خوانده می شــد و ســلطنت ها و امارت های خرد و 

بزرگ در گوشــه و کنار جهان اســلام، گرچه در اعمال حاکمیت تابع منطــق قدرت بودند، اما 

مشــروعیت دینی خــود را از خلیفه می گرفتند و لقب »امیرالمؤمنیــن« تنها به خلیفه اختصاص 

داشــت )نیاوردی، بی تا، ص 1۵ و 16 و 4۰ و 4۹ و رشــید رضا، بی تــا، ص 13 تا 1۸ و 33). 

ازاین رو با انحلال خلافت، نظام مشــروعیت بخش دینی و سیاسی مسلمانان سنی دچار بحران 

گشــت و بلافاصله بعدازآن واکنش ها در جهان اســلام شروع شــد )فراتی، 13۹6، ص 1۰2). 

در چنین فضایی بود که با طرح نظریه حاکمیت الهی به دســت دو تن از نظریه پردازان مشــهور 

مسلمان - ابوالاعلی مودودی در پاکستان و سید قطب در مصر - جهشی در پیدایش جریان های 

تکفیری در ســده بیستم شکل گرفت و این دو تن، خواســته یا ناخواسته، الهام بخش و نیای اکثر 

جریان های سیاسی تکفیری شدند و بدین ترتیب به موازات تکفیر اعتقادی وهابی، تکفیر سیاسی 

نیز رفته رفته به معضلی بزرگ در عالم اسلامی بدل شد. از منظر مودودی و به تبع وی سید قطب؛ 

چون جریان های چپ با ریشــه گیری از نظریه پردازی های کارل مارکــس و جریان های لیبرال با 

تکیه بر نظریه های مکتب لیبرالیســم، میدان دار تحولات سیاســی و اجتماعی شــده اند به ناچار 

مســلمانان نیز نیازمند به نظریه ای فراگیر و بنیادین مشابه آن ها هستند تا بتوانند جامعه خویش را 

از بند دو جریان یادشــده رها سازند. هســته کانونی نظریه موردنظر ایشان نیز مبتنی بر حاکمیت 

کید بر ناکارآمدی حاکمیت انسانی بود )مرادپوردهنوی، 13۹۹، ص ۹۰ و ۹4(. ازنظر  الهی و تأ

آنان کلیت دانش و خرد انسانی در تعیین ارزش های زندگی محکوم به شکست است، و آن چه در 
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این مســیر ارائه می کند چون به اصول وحیانی تکیه ندارند و برآمده از اومانیسم و انسان محوری 

هســتند پس فاقد مشروعیت و در حکم فراورده های جاهلیت است. ازنظر آنان تن دادن به قوانین 

ســاخته انســان به مثابه عبادت غیر خداســت، و از این طریق دریچه فرو غلتیدن به جاهلیت و 

کفر گشــوده می شــود؛ البته مودودی تنها جوامع غربی و کمونیســتی را مصداق جامعه جاهلی 

می دانســت و این ســید قطب بود که آن را به جوامع اســلامی نیز ســرایت داد. طبق این دیدگاه 

اساســی ترین اصل دینی »الاإله إلاالله« مســاوی با »لاحاکمَ إلا الله« است، یعنی هیچ معبودی 

جز خدا ســزاوار پرستش نیســت و هیچ ذاتی جز خدا ســزاوار حکومت کردن نیست )بخشی، 

13۸۵، ص 1۷2 تا 1۸2؛ محمودیان،13۹1، ص ۹۷ تا 1۰3 و ســید قطب، 1۹۷۹، ص 6۰ و 

61 و 14۹(. این تفســیر از همان آغاز با واکنش های تندی از سوی بخش قابل توجهی از عالمان 

مســلمان روبه رو شده و در ردیف بدعت های ناپســند به شمار رفت و از سوی نهادهای مذهبی 

معتبر سنی چون الازهر مصر و دارالعلوم دیوبند مردود شمرده شد )مسجدجامعی، 13۹6(؛ اما 

ناکامی های اقتصادی، استبداد، خشونت و تحقیر ملت ها از سوی دولت های نوپای ملی برآمده 

از ویرانه های نظام خلافت عثمانی، افول ناسیونالیســم عربی در پی شکست های پی درپی دول 

عربی از رژیم صهیونیســتی و علاقهٔ عموم جنبش های اسلام سیاســی به برون رفت از وضعیت 

موجود در قالب »اقامه نظم جدید دینی« یا همان »خلافت اسلامی«، همه ردیه ها و مخالفت ها 

رنگ باخت و آنچه توانست در عمل بر فضای امت اسلامی حاکم گردد و با اقناع افکار عمومی 

به بسیج توده ها و اقشار مختلف بپردازد همین نظریه اسلام سیاسی بود )فراتی، 13۹6، ص 1۰۰ 

و 1۰4 و التیامی، 13۹۹، ص 141).

با توجه به این پیشینه فکری و سیر تاریخی، گرایش به تکفیر شامل طیف وسیعی از گرایش های 

افراطی دینی است که همه در اصلِ متوسل شدن به حربه تکفیر هماندند، اما در میزان استفاده از 

آن و گستره ای که برای محکومان به کفر ترسیم می کنند باهم متفاوت اند.

حال فارغ از اینکه جریان ســلفیه از درون به چند گروه تقسیم می شود، به نظر می رسد همه 

آن ها ازنظر مبانی به گونه ای واحد می اندیشــند و تنها در کاربســت روش ها و تاکتیک ها متمایز 

می شــوند. شــاید بتوان گفت کانونی ترین مفهومی که همه آن ها را به هم پیوند می دهد، »اقامه 

نظم جدید دینی« یا همان »خلافت اســلامی« است که در اندیشــه آنان ضرورت شرعی دارد. 

ازنظر آن ها، وضع کنونی مســلمانان به دلیل هژمونیک شــدن ارزش های غربی، وضعیتی است 
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شبیه جاهلیت اولی که تنها راه علاج آن بازگشت به مدنیت اسلامی در عصر سلف صالح است؛ 

عصری که در آن خلیفه، ریاســت عامه بر دین و دنیای مردم داشــت و توانســته بود از خلافت 

به عنوان ابزاری برای اجرای شــریعت اســتفاده کند. ازاین رو بنای خلافت اسلامی، آرمان همه 

گروه های سلفی اســت که به روش های متعددی پیگیری می شــود )فراتی، 13۹6، ص 1۰۰ و 

میرعبدولــی، 13۹۸، ص 34 تا 36(. البته در اینجــا از این نکته نیز نباید غفلت کرد؛ تکفیر در 

میان امت اســلام، آفتی درونی است و مسائل بیرونی تنها تشدیدکننده آن هستند و لذا چون این 

بیماری داخلی اســت علاج آن نیز باید از داخل انجام پذیرد بســان آتشی که در درون -هرچند 

زیر خاکســتر – شــکل گرفته و وزش بادهای بیرونی آن را شــعله ورتر می کند )فیرحی، 13۹۵). 

در حقیقت آتشزنه های شــعله تکفیر در میان امت اسلام همواره به صورت بالقوه وجود داشته و 

خواهد داشــت و عامل بیگانه و بیرونی چون باد موافقی اشــتعال آن را سرعت می بخشد، عامل 

بیگانه ای که آن نیز همیشه بوده و تا محو کامل جبهه استکبار خواهد بود.

3. راهبردهای شیعیان در مواجهه با اهل سنت

تا پیش از تشکیل حاکمیت دینی در ایران، جامعه شیعه در طول حیات خود سه راهبرد اساسی را 

در تعامل با جامعه اهل سنت در جهان اسلام تجربه نموده است:

2-1. راهبرد مدارا

پیشــینه اتخاذ راهبرد مدارا به معنی؛ تعامل با اهل سنت و حسن رفتار با ایشان. )خمینی،1422، 

ص ۵۵2( به عصر حضور امامان علیهم الســلام بازمی گــردد. یعنی دورانی که باوجود وحدت 

ارضی و سیاســی مســلمانان، حاکمیت وجود یک اقلیت شــیعه را، علی رغم اشتراکات فراوان 

با اکثریت اهل ســنت، برنمی تابید. سخت ترین برهه از حیات شــیعه در همین دوران و در زمان 

حکومت بیست ســاله معاویه بود؛ شیعه هیچ گونه مصونیتی نداشت و هرکس در مناقب اهل بیت 

حدیثی نقل می کرد جان، مال و عِرضش مباح می شد )طباطبایی، 13۸۸، ص 4۸ و 4۹(. خطبا 

در سراســر عالم اســلامی، علی )ع( را لعن نموده و از خاندانش برائت می جستند. شدیدترین 

فشــارها و مصائب نیز بر اهل کوفه وارد می شــد. زیرا در آن زمان کوفه مرکز تشــیع بود و تعداد 

زیادی از شــیعیان در آنجــا زندگی می کردند )ابن ابی الحدید، بی تا، ج 11، ص 44(. شــدت و 

سختگیری های حاکمیت اموی تا بدانجا پیشرفت که در زمان حاکمیت حجاج بن یوسف تبعات 
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متهم شــدن به تشیع بسیار شدیدتر از اتهام کفر بود )ابن ابی الحدید، بی تا، ج 11، ص 44(. این 

سیاست نه تنها با نابودی حاکمیت اموی از بین نرفت بلکه با حاکمیت یافتن بنی عباس ادامه یافت. 

برای نمونه: شیعیان در دوره متوکل عباسی فشارهای فراوانی را تحمل کردند و درنهایت محنت و 

مشــقت زندگی می کردند. او کسانی را در مقامات حکومتی به کار گماشت که گرایش های ضد 

شیعی داشتند. در این دوره، شیعیان از همه مناصب دولتی طرد و ازنظر اجتماعی منزوی شدند. 

)ر.ک: ابوالفــرج اصفهانی، 13۸۵، ص 3۹۵ تا 3۹6 و اوحدی حائری، 13۸۵، ص ۹ تا 3۰). 

در طرد اقلیت شــیعه از ســوی حاکمیت همین بس که جز امام علی )ع( که به دست خوارج به 

شــهادت رسید، سایر ائمه شیعه، از امام دوم گرفته تا امام یازدهم علیهم السلام، همگی از سوی 

خلفای وقت به شــهادت رسیدند. علی رغم این ستم ها، اقلیت شیعه در راستای حفظ خویش در 

برابر هجمه های اکثریت سنی از یک سو و حفظ کیان اسلامی در برابر غیرمسلمانان و جلوگیری 

از تسلط کفار از سوی دیگر، راهبرد مدارا را در مواجهه با اکثریت در پیش گرفت )خمینی، بی تا، 

ج 2، ص 2۰۰(. در مشــروعیت اتخاذ این راهبرد، از امام صــادق )ع( در روایت معتبری آمده 

اســت: »بپرهیزید از کاری که ما با آن کار سرزنش می شــویم. همانا فرزند بد با کار بدش، پدر 

خویش را در معرض ســرزنش قرار می دهد. نزد آنان ]اکثریت[ که با شــما قطع رابطه کرده اند، 

زینت باشــید نه بدخلق و دشمن. با آن ها در میان قبیله هایشــان نماز بگزارید. مریضان آن ها را 

عیادت کنید. در تشییع جنازه مردگانشــان حضور یابید. آنان نباید در کارهای نیک بر شما پیشی 

بگیرند؛ زیرا شما نســبت به کارهای نیک سزاوارترید. سوگند به خدا، پروردگار به چیزی بهتر از 

خبأ پرستیده نشــد. پرسیدند خبأ چیســت؟ فرمود تقیه« )کلینی، 136۵، ج 2، ص 21۹(؛ که 

مقصود از تقیه را در اینجا همان مدارا دانسته اند )نگ: خمینی، بی تا، ج 2، ص 1۹۵ و 1۹6).

هرچند راهبرد مدارا از سوی ائمه )ع( در زمان حاکمیت بنی امیه و بنی عباس طرح ریزی گشته 

اما این راهبرد موقتی نبوده و به عنوان یک دســتورالعمل متقن و محکم همواره می بایســت از سوی 

اقلیت شیعه در حکومت های مشــابه آن ها مانند رژیم سعودی به کار گرفته شود؛ یعنی نظام هایی 

که از استبداد رنج می برند و اقلیت های دینی در آن ها پیوسته در معرض تهدید و ارعاب می باشند.

2-2. راهبرد تقابل

در پی ظهور دو قدرت صفوی و عثمانی در ســده دهم هجری، ســرزمین های اســلامی دوران 
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جدیدی از سیاســت مذهبی را تجربه نمودند. صفویان، نخستین دولت شیعی دوازده امامی بود 

که مینای کار خود را دفاع مذهب تشــیع قــرارداد. البته پیش از آن نمونه های دیگری چون دولت 

آل بویه و یا سربداران خراســان نیز در تاریخ تشیع شکل گرفته بودند که درباره آن ها اختلاف نظر 

فراوانــی وجود دارد )جعفریان،13۷۹، ج 3، ص 116۵( در ایــن دوران؛ رقابت میان حاکمیت 

صفوی به عنوان نماینده اســلام شــیعی و خلافت عثمانی به عنوان نماینده اسلام سنی در جهت 

پیشبرد اهدافشان، موجب دوقطبی شدن جهان اسلام گردید: غرب سنی )عثمانی( و شرق شیعه 

)صفوی( )نگ: ســرفرازی، 13۹3، ص ۸3 تا ۸۸(. از یک سو در ایران؛ سخت گیری مذهبی بر 

اهل ســنت شــدت یافت و در منابر و مجامع عمومی از خلفای مورداحترام ایشان اعلام برائت 

می شــد )خواندمیر، 13۸۰، ج 4، ص 46۸( و محقق کرکی، فقیه برجســته شــیعی با نگاشتن 

کتاب نَفحات اللاهوت آشــکارا به همراهی با سیاست های مذهبی صفویه پرداخت و کوشید با 

ذکر مطاعن خلفا و صحابه در آن، شواهدی از کتاب و سنت و حدیث اهل بیـــت در تأیید جواز 

و حتی ســفارش به لعن را مستند ســازد )رنجبر، 13۸۹، ص 12۰ و 121(. از سوی دیگر فرایند 

تکفیر و ردیه نویســی و کســب فتاوا علیه صفویه و مذهب شیعه، به عنوان روشی دینی در دستور 

کار عثمانی ها قرار گرفت. شــمس الدین احمد، معروف به کمال پاشــازاده، به عنوان عالی ترین 

مرجــع دینی عثمانی، بارها فتوای تکفیر صفویان و وجوب جنگ مقدس علیه آنان را صادر کرد. 

شــیخ نوح حنفی – مفتی دربار عثمانی در زمان ســلطان ســلیم اول- فتوای وجوب قتل شیعه را 

داد و حکام عثمانی نیز به دنبال این فتوا بســیاری از فقها و علمای شــیعه را در شامات کشتند و 

ســرانجام کار بدان حد بالا گرفت که پاداش قتل یک شیعه از ثواب قتل هفتاد کافر حربی بیشتر 

شــد )متولــی، 13۹۵، ص 46(. البته در کنار دربارهای ایران و عثمانی، راهبرد تقابل از ســوی 

قدرت های اســتکباری نیز موردتوجه قرار گرفت و به عنوان یکی از حربه های اساســی آن ها در 

غارت ثروت های ملت های اســلامی مطرح شد: »ما ســوابق زیادی داریم و اطلاعات فراوانی 

داریم از گذشــته ایجاد دعوا و اختلاف و کینه بین ســنی و شــیعه که به وســیله عوامل انگلیسی 

-چه در اینجا، چه در دولت عثمانی سابق، چه در کشورهای عربی- به وجود می آمد... استکبار 

جهانی و اســتعمار، از یکی دو قــرن پیش، مصلحت خود را در این دانســت که بین ملت های 

مسلمان اختلاف بیاندازد... چون در این صورت می توانست ثروت های این ها را غارت کند... و 

ق شدند« )خامنه ای، ۰۸/ 1۰/ 13۹4).
ّ
متأسفانه تا حدود زیادی هم موف
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راهبرد تقابل امروز نیز در قالب شــیعه انگلیســی و ســنی آمریکایــی )خامنه ای، 2۷/ ۰۹/ 

13۹۵( در میــان گروه هایی از مســلمانان فعال بوده و تهدیدی بالفعل برای وحدت و انســجام 

اسلامی به حساب می آید )خامنه ای، 14/ ۰6/ 13۹2).

یب 2-3. راهبرد تقر

تقریب راهبردی اســت مبتنی بر محوریت و برجسته سازی مشترکات و نادیده انگاشتن تمایزات 

میان مذاهب اسلامی )نگ: خامنه ای، ۰1/ ۰۷/ 13۷۰(. تفکر وحدت اسلامی علی رغم وجود 

ریشــه های قوی و مستحکم در میراث دینی، نخستین بار از سید جمال الدین اسدآبادی در قالب 

راهبــرد »تقریب مذاهب« مطرح گشــت. وی برای پیگیری دعوتش ابتدا بــه هند رفته و با تمام 

فرق اســلامی آنجا ارتباط برقرار کرد. سپس برای مدت ۸ سال مصر را مرکز فعالیت های خویش 

قرارداد. بخش پایانی تلاش های ســیدجمال در راه وحدت و بیداری اســلامی در استانبول رقم 

خورد. او پس از ســال ها فعالیت مجاهدانه در هند، مصر، ایران، ســودان و کشورهای دیگر، به 

اســتانبول رفت و با حمایت خلیفه عثمانی دعوت خود را دنبال کرده و حزب »اتحاد اســلام« را 

پایه گذاری نمود و تا پایان عمر خویش اندیشه تقریب را تبلیغ می کرد. در مصر اندیشه سیدجمال 

از سوی گروهی که در رأس شــان محمد عبده بود، دنبال شد. عبده در بیروت نخستین جمعیت 

تقریب بین ادیان را در 13۰3 ش تأســیس کرد که بعدها اشخاصی از ایران، عثمانی، انگلیس و 

هندوستان به آن پیوستند. مدت فعالیت این جمعیت کوتاه بود تا آنکه در 131۷ ش یک روحانی 

ایرانی به نام محمدتقی قمی در قاهره »دارالتقریب بین المذاهب الاســلامیة« را تشــکیل داد که 

مهم ترین اقدام در راه تقریب علمی بود. هرچند با جنگ جهانی دوم )1۹3۹ ـ 1۹4۵ م( در روند 

کار جمعیت خلل ایجاد شد و موجب خروج قمی از مصر گردید اما در 132۵ ش/ 1۹46 م وی 

 به مصر بازگشت و دارالتقریب محل گردهمایی دانشمندان و روحانیان شیعه و سنّی شد؛ 
ً
مجددا

کســانی چون شیخ عبدالمجید ســلیم )رئیس هیئت فتوای دانشگاه الازهر(، حاج امین حسینی 

)مفتی اعظم فلسطین(، حسن البنا )رهبر جمعیت اخوان المسلمین(، شیخ محمدحسین کاشف 

الغطاء، ســیدهبةالدین شهرســتانی و سیدعبدالحسین شرف الدین، هر ســه از علمای برجستة 

گاهی یافتن از اهداف این جمعیت آنان  شیعه. آیت الله بروجردی، مرجع تقلید شیعیان نیز پس آ

را از حمایت های مالی و معنوی خود بهره مند ســاخت. دراین بین؛ مناسبات دوستانه و مکاتبات 
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آیت الله بروجردی با شیخ محمود شــلتوت، مفتی اعظم مصر، موجب گشت تا وی در هفدهم 

ربیع الاول 13۷۸ ق، با صدور فتوایی پیروی از فقه شیعه را همانند چهار مذهب فقهی اهل سنّت 

به رســمیت شــناخت. فتوایی که بزرگ ترین اقدام عملی در راه تقریب مذاهب به شمار می آمد. 

سرانجام تلاش های ایذایی وهابیت در کنار موانع سیاسی، به ویژه تفرقه افکنی های آشکار و پنهان 

دولت های اســتعماری غربــی، و بدفهمی عمومی از اقدامات دارالتقریــب و هدف آن – عده ای 

همواره هدف آن را سنی کردن شیعیان یا شــیعه کردن سنیان می دانستند- سبب شد که به تدریج 

از فعالیت های دارالتقریب کاسته شود )واعظ زاده، 13۹1، ص 12 و جودکی، 13۸2، ج ۷، ص 

۷۷3 تا ۷۷6).

4. تشکیل جمهوری اسلامی ایران و لزوم تغییر راهبرد

هرچند تقریب در دوران معاصر به عنوان راهبردی وحدت ساز رسمیت یافته و با پیروزی انقلاب 

اســلامی نیز به درســتی در رأس سیاست های جمهوری اســلامی قرارگرفته است، اما در اجرا و 

پیاده سازی آن نباید از سه امر اساسی ذیل غفلت نمود:

3-1. ماهیت جمهوری اسلامی

 با پیروزی انقلاب اســلامی ایران در ســال 13۵۷ ش، حاکمیت جدید براساس قرائتی از اسلام 

: تمام حکومت های پیش از خود را تا عصر امام علی )ع(، فاقد مشروعیت 
ً
پی ریزی گشت که، اولا

می دانســت: »و بعد از ایشان ]امیرالمؤمنین )ع([ هم حکومت از صورت اسلامی به کلی خارج 

 الملوکی یا شاهنشاهی بیرون آمد. و تا آخر هم، تا حالا هم اسلام به خودش 
ُ

شد و به صورت مَلِک

یک حکومت اسلامی ]ندید[« )خمینی، 13۸۵، ج 2، ص 3۵۹ و ج ۵، ص 2۸).

: این حاکمیت فراتر از مذهب و قومیت، دایره مســئولیت خود را جهان شمول دانسته و 
ً
 ثانیا

همه مســلمانان عالم را در برمی گیرد: »این نهضتی بود که برای هدف اسلامی بود، نه فقط برای 

ایران؛ منتها نقطه ابتدا از ایران اســت و همه مســلمین در این هدف شــریک هستند. و نهضت 

برای اقامه عدل اســت که باید بگویم همه بشــر در آن شــرکت دارند؛ و چون برای اقامه اسلام 

اســت همه مسلمین در آن شــرکت دارند«. )خمینی، 13۸۵، ج ۷، ص 1۹۷(. بر همین اساس 

 
ً
ة مَّ

ُ
تُکمْ أ مَّ

ُ
اصل 11 قانون اساســی جمهوری اسلامی تصریح می کند: »به حکم آیه کریمه إِنَّ هذِهِ أ
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ون1 همه مسلمانان یک امت اند و دولت جمهوری اسلامی ایران موظف 
ُ

اعْبُد
َ
کمْ ف نَا رَبُّ

َ
ةً وَ أ

َ
واحِد

است سیاست کلی خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد و کوشش پیگیر به عمل 

آورد تا وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام را تحقق بخشد«.

3-2. ماهیت دشمنان جمهوری اسلامی

پیروزی انقلاب اســلامی و تشــکیل حاکمیتی مبتنی بر اندیشه ناب اســلامی، در جهان اسلام 

و عرصــه بین الملل پیامدهای متعددی را به دنبال داشــت؛ از مشــروعیت یافتن مبارزات ضد 

صهیونیســتی گرفته تا نهضت هــای آزادی بخش دینی در میان ملت های مســلمان: »امروز همه 

می داننــد جرم واقعی ما از دید جهان خواران و متجاوزان... احیای ســنت پیامبر )صلی الله علیه 

و آله و ســلم( و عمل به دســتورات قرآن کریم و اعلان وحدت مســلمانان اعم از شیعه و سنی، 

بــرای مقابله با توطئه کفر جهانی و پشــتیبانی از ملت محروم فلســطین و افغانســتان و لبنان و 

بســتن سفارت اســرائیل در ایران و اعلام جنگ با این غده ســرطانی و صهیونیسم جهانی ... و 

نزد جهان خواران و نوکران بی اراده آنان چه گناهی بالاتر از اینکه کســی از اســلام و حاکمیت آن 

سخن بگوید و مسلمانان را به عزت و استقلال و ایستادگی در مقابل ستم متجاوزان دعوت کند« 

)خمینی، 13۸۵، ج 2۰، ص 322(. از همین رو، این انقلاب از آغاز مانع اساســی را در مقابل 

قدرت های ذی نفوذ منطقه ای و بین المللی به وجود آورد تا آنجا که آن ها را در ضدیت و مهار این 

انقلاب به هر وسیله ممکن از جنگ گرفته تا ترور و خشونت متوسل ساخت. دراین بین، توسل به 

حربه تکفیر شــیعیان و طرد اندیشه اسلامی برآمده از مکتب اهل بیت )ع(، به عنوان پایه و اساس 

شکل گیری انقلاب اسلامی، از نخستین اقدامات ایشان بود: »شیطان بزرگ که خوف آن دارد که 

انقلاب اســلامی ایران به سایر کشورهای اسلامی و غیر اسلامی صادر شود و دست پلید او را از 

رْفی نبست به 
َ

کشورهای تحت ســلطه قطع کند، درحالی که از حصر اقتصادی و حمله نظامی ط

حیله دیگری دست زده است تا انقلاب اسلامی ما را در پیشگاه مسلمانان جهان خدشه دار کند و 

مســلمانان را به جان هم اندازد و خود به ستمگری ها و چپاول هایش در کشورهای اسلامی ادامه 

دهد، و آن اینکه درست در آستانه کوشش بی امان ایران برای وحدت کلمه و تشبث به اسلام بزرگ 

1. الأنبیاء: ۹2
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و توحید بین جمیع مســلمین جهان، به یکی از مهره های خبیث امریکا و از دوستان شاه مخلوع 

معدوم، دستور می دهند تا از فقها و مفتیان اهل سنت، فتوا بر کفر ایرانیان عزیز بگیرد« )خمینی، 

13۸۵، ج 13، ص 2۰۷ و 2۰۸( و لــذا تکفیر حربه ای شــد که هرچند در آغاز باهدف تقابل و 

ضدیت با ایران اسلامی دامن زده شد اما امروزه فراتر از آن، به بحرانی جهانی تبدیل گشته است.

3-3. جمهوری اسلامی و شکل گیری نگاه حاکمیتی:

راهبرد تقریب محصول و زائیده دورانی اســت که علی رغم وجود یک جامعه مســتقل شیعی در 

ایــران، حاکمیت در میان این گروه، همچنان غیردینی بوده و رهبری دینی، تنها در نهاد مرجعیت 

خلاصه می گشت، یعنی دوران مرجعیت فقهای شیعه و نه دوران مرجعیت و حاکمیت ایشان در 

قالب نظام ولایت فقیه. بدیهی اســت؛ اکتفا صرف به راهبردی که از ابتدا به عنوان برنامهٔ یک نهاد 

دینــی، با امکانات محدود مالی طراحی شــده کجا؟ و راهبرد یــک حاکمیت و قدرت منطقه ای 

کجا؟ آن هم؛ در تقابل با تفرقه و تکفیری که از ابتدا، نه راهبرد یک کشور، بلکه راهبرد قدرت های 

مختلــف منطقه ای و بین المللــی بوده و امروزه فراتــر از حمایت های سیاســی و اقتصادی، به 

حمایت در عرصه های نظامی و جنگ های منطقه ای نیز کشــیده شده است: »دشمن ما دستگاه 

عظیم استکبار است که مهم ترین تصمیم گیری هایش ســرمایه داران صهیونیست و کمپانی دارها 

و تراســت دارها و کارتل دارهای گردن کلفت دنیایند. این، در مقابل نظام اســلامی ایستاده است 

و البته از همه شــیوه ها هم اســتفاده می کند... حالا از ایجاد واگرایی نســبت به عقاید اسلامی، 

... تا اختلافــات مذهبی« )خامنه ای، 23/ ۰2/ 13۸۸(. از همیــن رو، رهبر معظم انقلاب در 

بدو تأســیس مجمع تقریب مذاهب اســلامی، بر اصلاح نگرش به راهبرد تقریب و ارتقاء آن از 

کید ورزیده اند: »دارالتّقریبی که در مصر بود،  یک راهبرد مرجعیت محور بــه حاکمیت محور تأ

ازنظر ما عزیز و بســیار محترم بود؛ الان هم محترم است. متأسفانه نمی گذارند و نگذاشتند کار 

کند. فقط در یک برهه از زمان که مجلات »رسالةالاســلام« منتشر می شد و مرحوم »شلتوت« 

و »شــیخ سلیم« و رؤسای شریف ازهر حیات داشتند، دارالتّقریب خوب حرکت می کرد. مرحوم 

ه بروجردی« که مرجع تقلید ما بود، پشــتیبان دارالتّقریب مصر بود ... این ها پشــتیبان 
َّ
»آیت الل

تقریب بودند. این ها که از طرفین رفتند، نه در تشــیع و نه در تسنن، دیگر آن عالمی که روی این 

مسئله خیلی پافشاری کند، دیده نشــد ... لذا »دارالتّقریب«، اسم بی مسمایی شده بود... ما که 
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نمی توانیم منتظر بنشــینیم که در قاهره یا در فلان شــهر دیگر دنیای اسلام، یک وقت یک نفر به 

فکــر تقریب بیفتد« )خامنــه ای، ۰۵/ 1۰/ 136۸(؛ و: »من به این کار ]تشــکیل مجمع تقریب 

مذاهب اســلامی[، به چشم دروازه ای به عالم و مرحلهٔ جدیدی نگاه می کنم ... تشکیل آن مرکز 

]دارالتقریب مصر[ در شــرایطی بود که بیشــتر به مســائل علمی و فکری نظر داشت؛ اما امروز 

شــرایط دیگری است؛ چون متأسفانه سیاست هم در این مسئله به اشد وجه دخالت کرده است. 

آن روز دست های سیاسی، آن گونه تفرقه انگیزی نمی کردند؛ ولی امروز عناصر جدیدی پیداشده، 

و برای مقتدران و قدرتمندان سیاســی انگیزه ها زیاد اســت؛ لذا کارهای زیادی انجام می دهند« 

)خامنه ای، ۰1/ ۰۷/ 13۷۰).

یب با تأمین مذاهب ۵. لزوم ارتقاء راهبرد تقر

با نظر به آنچه گذشت؛ در مقابل حمایت های بی دریغ اقتصادی، سیاسی و نظامی جبهه دشمنان 

جمهوری اسلامی ایران از راهبرد تفرقه، ارتقاء راهبرد تقریب مذاهب اسلامی با »تأمین مذاهب 

 ضروری و لازم است، 
ً
اســلامی« از سوی جمهوری اسلامی، به قصد مهار تفرقه و تکفیر، کاملا

این ارتقاء، برگرفته از اصول بنیادین جمهوری اســلامی اســت: »ما اعلام می کنیم که جمهوری 

اســلامی ایران برای همیشه حامی و پناهگاه مســلمانان آزاده جهان است. و کشور ایران به عنوان 

یک دژ نظامی و آســیب ناپذیر نیاز ســربازان اســلام را تأمین و آنان را به مبانی عقیدتی و تربیتی 

اسلام و همچنین به اصول و روش های مبارزه علیه نظام های کفر و شرک آشنا می سازد« )خمینی، 

13۸۵، ج 21، ص ۹1(؛ و: »برای انقلاب اســلامی، کمک به مجاهدان اهل سنت سازمان های 

ه و امل، به یک اندازه واجب شرعی است و احساس 
ّ
حماس و جهاد و مجاهدان شیعی حزب الل

تکلیف می کنــد. ملت و حکومت ایران با صدای بلند و قاطع اعــلام می کند که به قیام ملت ها 

)و نه به ترور(، به وحدت اســلامی )نه غلبه و تضاد مذاهب(، به برادری مســلمین )نه به برتری 

ه معتقد و ملتزم است« 
ّ
قومی و نژادی(، به جهاد اسلامی )نه خشونت علیه بی گناهان(، إن شاءالل

)خامنه ای، 14/ 11/ 13۹۰).

پرواضح اســت، تأمین مدنظر در اینجا می بایست مبتنی بر دو رکن اساسی باشد: یکی تأمین 

سخت افزار و دیگری تأمین نرم افزار لازم در جهت تحقق تقریب و یکپارچگی مذاهب. در مقوله 

تأمین ســخت افزار وظیفه روشن است یعنی همان ریل گذاری و کمک های لجستیکی لازم برای 



14
00

ن 
ستا

زم
 ،)

22
ی

یاپ
م)پ

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا

108
اجرای نرم افزارها و اما در مقوله نرم افزار و یا همان طرح ها و برنامه های نظری، می توان گفت:

گام برداشــتن در سایه سیاستی معقول و واقع گرا و فارغ از احساسات مذهبی و برچسب های 

شــیعه و سنی، می تواند مهم ترین اصل تلقی گردد؛ عقلانیت و واقعیت برآمده از تاریخ تحولات 

هزار و پانصدساله شیعه و سنی نشــان می دهد سیاست گذاری یک سویه و نادیده انگاشتن نقش 

و جایــگاه یک فرقه و مذهب، نه تنها در درازمدت راه بجایی نخواهد برد، بلکه به عکس، موجب 

گسترش نفرت و شکاف مذهبی نیز می گردد. از همین رو محور و اساس برنامه های ما در راهبرد 

گاهی بخشی  تأمین مذاهب اســلامی باید بر استراتژی »سنی- ســنی و شیعی- شیعی« باشد. آ

گاهان شیعه: »یک دردهای  گاهی بخشی به شیعیان توسط آ گاهان سنی و آ به اهل ســنت توسط آ

مشترکی هست که درمان های مشترکی دارد. عالم شیعه در بین مردمِ خود، عالم سنی در بین مردمِ 

خود نفوذ دارند از این نفوذ اســتفاده کنند، این مشکلات مشترک را برطرف کنند. امروز کسانی 

هســتند که سلاحشان تکفیر اســت ابائی هم ندارند که بگویند ما تکفیری هستیم این ها سم اند. 

خب، این ســم را باید از محیط اسلامی خارج کرد« )خامنه ای، 2۰/ ۰۷/ 13۹۰(. با این راهبرد 

نفی تفرقه و تکفیر گفتمانی خواهد شــد فراتر از یک فرقه و مذهب خاص و متعلق به همه امت 

اسلامی، فارغ از شیعه و سنی و یا حتی مسلمان و غیرمسلمان.

به نظر آنچه امروزه در ایران و جوامع شــیعی کمتر موردتوجه قرارگرفته، همان راهکار سنی – 

سنی بوده است که می توان برای پیشبرد آن راهکارهای متعددی در پیش گرفت ازجمله:

ضرورت نگرشی علمی و جامع به مکتب سیاسی امام خمینی )رض( و پرهیز از معرفی   .1

 فقهی و شیعی: »یک نقطهٔ دیگر از نقاط روشن خط 
ً
و محدودســازی آن در قالبی صرفا

امــام، جهانی بودن نهضت اســت. امام نهضت را جهانی می دانســت و این انقلاب را 

متعلق به همه ملت های مســلمان، بلکه غیرمســلمان معرفی می کرد« )خامنه ای، 14/ 

۰3/ 13۸۹(. بدیهی اســت با این امر دایره تأثیر اندیشــه های امام )ره( چون هر متفکر 

دیگری از دایره پیروان یک مذهب یا گروه خاص فراتر رفته و پذیرش آن از ســوی هر فرد 

شیعه و سنی یا مسلمان و غیرمسلمان هموار می گردد: »امروز نهضت اسلامی در دنیای 

اســلام شیعه و سنی نمی شناسد؛ شــافعی و حنفی و جعفری و مالکی و حنبلی و زیدی 

نمی شناســد؛ عرب و فارس و بقیه قومیت ها را نمی شناســد؛ در این میدان عظیم، همه 

هستند. سعی کنیم دشمن بین ما تفرقه نیندازد. همه باهم احساس برادری کنیم، هدف را 
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؛ پذیرش یک نظریه سیاسی 
ً
مشخص کنیم« )خامنه ای، 1۰/ 11/ 13۹۰(. بدین نحو اولا

با عنوان »نظریه امام خمینی« از ســوی یک اندیشــمند، روحانی و یا جوان اهل سنت 

مساوی با پذیرش و گرایش به مذهب شیعه تلقی نگشته و موجبات طرد و تکفیر وی نیز 

در جامعه اش فراهم نخواهد شــد، همان گونه که امروزه و به دنبال تبلیغ گســترده جریان 

ســلفیت شاهدیم؛ پذیرش این نگاه از سوی یک پیرو مذهب حنفی، شافعی و یا مالکی 

هرگز به معنی دســت کشــیدن فرد مذکور از باورهای فقهی و اعتقادی خود محســوب 

؛ با معرفی اندیشه ای ناب، فرامذهبی و ضد تکفیری به جامعه مسلمانان 
ً
نمی شــود. ثانیا

و به ویژه جوانان آن ها، تمایلات و انگیزه های ضد اســتکباری و ضد استبدادی آن ها در 

بستر مناسبی بروز و ظهور یافته و از قرارگرفتن در مسیر تکفیر و ارهاب مصونیت خواهند 

یافت.

2. شناسایی و ارتباط با شــخصیت ها و مراجع فکری و دینی ضد تکفیری در میان اکثریت 

اهل سنت و حمایت کامل از ایشــان در راستای تقابل با جریان های تکفیری و وهابیت: 

»روحانیان و رجال دین شــناس کمابیش در همه جا مرجع فکری و ســنگ صبور روحی 

مردم بوده اند و هرجا که در هنگامه تحولات بزرگ، در نقش هدایت گر و پیشرو ظاهرشده 

و در پیشــاپیش صفوف مردم در مواجهه با خطرات حرکــت کرده اند، پیوند فکری میان 

آنان و مردم افزایش یافته و انگشــت اشارهٔ آنان در نشــان دادن راه به مردم، اثرگذارتر بوده 

اســت. این به همان اندازه که برای نهضت بیداری اســلامی دارای سود و برکت است، 

برای دشــمنان امت و کینه ورزان با اســلام و مخالفان حاکمیت ارزش های اســلامی، 

دغدغه آفرین و نامطلوب است« )خامنه ای، ۰۹/ ۰2/ 13۹2).

3. شــناخت بسیار دقیق جامعه ای با بیش از یک میلیارد جمعیت که درعین حال متشکل از 

فرقه ها و نحله های فراوان، فرهنگ های مختلف و اقلیم های متفاوت اســت )جوع شود 

به: عظیمی و دیگران، 13۹4 و ابوخلیل، 2۰12( و ما امروزه آن ها را تنها با یک نام کلی 

 با این شناخت می توان با ارائه نسخه هایی 
ً
اهل سنت در مقابل شیعه می شناسیم، مسلما

منطبق بــر ویژگی های خاص هر اقلیم و یا فرقه و مذهبی، تا حدی بســیار زیاد از نفوذ 

جریان های تکفیری در جوامع اســلامی و غیر اســلامی کاســت. برای نمونه در حوزه 

جهانی نوروز )یعنی کشــورهای ایران، افغانســتان، ترکیه، مناطق کردنشین و کشورهای 
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آســیای میانه و قفقاز( تقویت باورها و ســنت های شایسته و اصیلی چون عید نورز و... 

 از سوی جریانات 
ً
می توانند ســد محکمی در برابر تفرقه و تکفیر باشــند، چراکه شدیدا

کید بر زیارت اولیاء و صلحا  تکفیری و سلفی مطرود و غیرمشروع معرفی می شوند و یا تأ

که از اعتقادات ریشه ای مسلمان در شمال آفریقاست و... .

4. کادر سازی در راستای اجرا و پیاده سازی راهبرد سنی – سنی با تأسیس یک قطب علمی و 

مرجعیت دینی برای اهل سنت، براساس سیاست های کلان جمهوری اسلامی، به سبک 

مراکــزی چون الازهر مصر و یا دیوبند هندوســتان. این مرکز می تواند در قالب شــعب 

و مؤسســات متعدد، با تربیت امامان جماعت و شــخصیت های مذهبی ضد تکفیری، 

نیازهای دینی و فکری اهل سنت را در سراسر جهان مرتفع ساخته و نقش ممتازی در مهار 

 روشن است القاعده، داعش، طالبان، جیش 
ً
آتش خانمان سوز تکفیر داشته باشد. کاملا

العدل، ســپاه صحابه و... همه و همه از بذرهایی نشات گرفته اند که در برخی مدارس یا 

مرکز علمی و دینی تحت حمایت آل سعود و ... در ذهنی بیمار کاشته شده اند و تا چنین 

مراکزی با تأسیس مراکزی روشــنگر مهار نشوند، تکفیر وجود داشته و خواهد داشت و 

هرازگاهی نیز با نابودی یک نام و عنوان، در قالب نام و عنوان جدیدی بروز خواهد یافت 

و تاریخ به خوبی نشــان داده »تکفیر هرچند با خشونت و افراط زبانه می کشد اما با تفکر 

و اندیشه خاموش می گردد«.

۶. نتیجه گیری

پیروزی انقلاب اســلامی ایران تحولی عظیم در حیات سیاسی و اجتماعی مسلمانان پدید آورد. 

حاکمیت برآمده از این انقلاب، پیروان اسلام را، فارغ از هویت قومی و مذهبی شان، ملت و امت 

واحدی نامید و خود را فراتر از مرزهای جغرافیایی در برابر همه آنان مسئول دانست. از همین رو؛ 

از همان آغاز، سیاســت استکبارستیزی و تلاش در جهت عزت و استقلال ملت های مسلمان به 

اصلی اساسی در قاموس حاکمیت تازه تبدیل شد و جبهه ای جدید در مقابل قدرت های سلطه گر 

گشــوده شد. در مقابل قدرت های مذکور نیز در راستای ضدیت و مهار جمهوری اسلامی به هر 

وســیله ممکن متوسل شدند و در این میان، اتخاذ راهبرد تفرقه انگیز تکفیر و طرد اندیشه اسلامی 

برآمده از مکتب اهل بیت )ع( - به عنوان پایه و اســاس شکل گیری انقلاب اسلامی - از نخستین 
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اقدامات آن ها بود، راهبردی که هرچند در آغاز باهدف تقابل و ضدیت با ایران اسلامی دامن زده 

شد اما امروزه فراتر از آن، به بحرانی جهانی تبدیل گشته است.

حال؛ در تقابــل با راهبرد تفرقه و تکفیر، ارتقا راهبرد تقریب مذاهب اســلامی که متعلق به 

دوران فقدان حاکمیت مشروع اسلامی بوده است به راهبرد جدیدی که برآورنده اهداف حاکمیت 

اســلامی تحقیق یافته در قالب نظام جمهوری اســلامی ایران باشد با نام »راهبرد تأمین مذاهب 

اسلامی« امری است لازم و ضروری. این راهبرد جدید مبتنی بر اصول بنیادین جمهوری اسلامی 

و ملهم از فرمایشات امام خمینی )رض( و رهبر معظم انقلاب هست.

در تأمین مذکور هر دو عرصه ســخت افزار و نرم افزار باید توأمان مورد اهتمام قرار گیرند. در 

مقوله تأمین سخت افزار وظیفه روشن است: ریل گذاری و کمک های لجستیکی لازم برای اجرای 

نرم افزارها و اما در مقوله نرم افزار: اصل اساســی، اتخاذ سیاســتی معقول و واقع گرا با محوریت 

گاهان سنی و  گاهی بخشی به سنیان توسط آ استراتژی »سنی- سنی و شیعی- شــیعی« است؛ آ

گاهان شیعی. در این میان راهکار سنی – سنی کمتر موردتوجه  گاهی بخشــی به شیعیان توسط آ آ

بوده که می توان برای پیشبرد آن امور ذیل را طرح نمود:

ضرورت نگرشــی علمی و جامع به مکتب سیاســی امام خمینی )رض( و معرفی آن به   .1

جامعه مسلمانان.

ارتباط گیری با نخبگان ضد تکفیری اهل ســنت و حمایت کامل از ایشــان در مقابله با   .2

جریان های تکفیری.

شناخت بســیار دقیق فرقه ها، نحله ها، اقوام و فرهنگ های متکثر موجود در جامعه اهل   .3

سنت.

کادر سازی در راستای اجرا و پیاده سازی راهبرد سنی – سنی.  .4
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